
 

 

     Μαρούσι,  22-11-2021 

             ΑΠ 1016/06 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Καθορισμός  των τιμών των χονδρικών αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων τεχνολογίας 

Ethernet χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps, που θα εφαρμοστούν κατά το διάστημα έως την 

υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-up LRIC+ μοντέλων καθορισμού των τιμών Μισθωμένων 

Γραμμών χονδρικής, καθώς και της μεθοδολογίας υπολογισμού τους. 

 

 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), 

Αφού έλαβε υπόψη : 

α. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 

184/Α/23-09-2020), ιδίως τα άρθρα 111, 113 παρ. 2, στοιχεία α’, ι’, ια’,  131, 140 , 176,  182,  καθώς 

και το άρθρο 230 παρ. 2 και 3 αυτού, 

β. τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων 

Έργων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α/10.04.2012), ως ισχύουν, 

γ. την Οδηγία 2018/1972/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 

2018, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώδικα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Επίσημη Εφημερίδα 

αριθ. L 321/36 της 17/12/2018, 

δ. τη Σύσταση της Επιτροπής της 18.12.2020 αναφορικά με σχετικές αγορές προϊόντων και 

υπηρεσιών στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, οι οποίες επιδέχονται εκ των προτέρων 

κανονιστική ρύθμιση, σύμφωνα με την Οδηγία (EE) 2018/1972 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2018, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώδικα Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) C(2020) 8750 final, 

 

ε. τη Σύσταση της Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2014 «σχετικά με σημαντικές αγορές προϊόντων και 

υπηρεσιών στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, οι οποίες επιδέχονται εκ των προτέρων 

κανονιστική ρύθμιση, σύμφωνα με την οδηγία 2002/21/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου σχετικά με κοινό κανονιστικό πλαίσιο για δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών» (2014/710/EΕ), 

στ. τις Κατευθυντήριες Γραμμές για την ανάλυση αγοράς και την εκτίμηση της σημαντικής ισχύος στην 

αγορά βάσει του ενωσιακού κανονιστικού πλαισίου για δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών (2018/C,159/01) και το συνοδευτικό κείμενο C(2018) 2374 final, 



       
 

 Σελίδα 2 από 7 
 

ζ. τη Σύσταση της Επιτροπής της 30ης Μαρτίου 2021 σχετικά με τη μορφή, το περιεχόμενο, τις 

προθεσμίες και το επίπεδο λεπτομέρειας που πρέπει να παρέχεται στις κοινοποιήσεις σύμφωνα με 

τις διαδικασίες που καθορίζονται στο άρθρο 32 της οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώδικα Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών, [Σύσταση (ΕΕ) 2021/554], 

η.  την ΑΠ ΕΕΤΤ 934/03/27.04.2020 «Ορισμός αγορών, Καθορισμός Επιχειρήσεων με Σημαντική Ισχύ 

και Ρυθμιστικές Υποχρεώσεις αυτών στις αγορές: 

 Τερματικών τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 4 Σύστασης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής 2014/710/EΕ (χονδρική αγορά παροχής πρόσβασης υψηλής ποιότητας σε σταθερή 

θέση (Wholesale high-quality access provided at a fixed location – WHQAFL)], 

 Ζευκτικών τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 14,  Σύστασης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής 2003/311/ΕΚ], 

 Μισθωμένων γραμμών λιανικής  με χωρητικότητες έως και 2 Mbps [ΑΓΟΡΑ 7 Σύστασης 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2003/311/ΕΚ]» (ΦΕΚ 1836/Β/ 13.05.2020), 

θ. την ΑΠ ΕΕΤΤ 977/03/25.01.2021 «Καθορισμός μεθοδολογίας υπολογισμού των τιμών και τιμές των 

προϊόντων των αγορών: 

• Τερματικών τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 4 Σύστασης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του 2014], 

• Ζευκτικών τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 14, Σύστασης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του 2003], 

που θα εφαρμοστούν κατά το διάστημα έως την υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-up LRIC+ 

μοντέλων καθορισμού των τιμών Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στην ΑΠ ΕΕΤΤ 934/03/27.04.2020 (ΦΕΚ 1836/Β/13.05.2020), σε συνέχεια των προσωρινών μέτρων 

των ΑΠ ΕΕΤΤ 934/04/27.04.2020 (ΦΕΚ 1810/Β/12.05.2020) και 938/01/25.05.2020, σύμφωνα με το 

άρθρο 32 της Οδηγίας 2018/1972 και το άρθρο 140 του Ν.4727/2020» (ΦΕΚ 625/Β/17.02.2021), 

ι. την ΑΠ ΕΕΤΤ 998/02/05.07.2021 «Διεξαγωγή Εθνικής Δημόσιας Διαβούλευσης της ΕΕΤΤ 

αναφορικά με τον καθορισμό της μεθοδολογίας υπολογισμού των τιμών και τις τιμές των χονδρικών 

αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων τεχνολογίας Ethernet χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 

Gbps, που θα εφαρμοστούν κατά το διάστημα έως την υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-

up LRIC+ μοντέλων καθορισμού των τιμών Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στην ΑΠ ΕΕΤΤ 934/03/27.04.2020 (ΦΕΚ 1836/Β/13.05.2020), σε συνέχεια της ΑΠ 

ΕΕΤΤ 977/03/25.01.2021 (ΦΕΚ 625/Β/17.02.2021)», 

ια. την ΑΠ ΕΕΤΤ 1008/01/27.09.2021 «Απαντήσεις της ΕΕΤΤ στις παρατηρήσεις των συμμετεχόντων 

παρόχων επί της από 07.07.2021 διεξαχθείσας Εθνικής δημόσιας διαβούλευσης αναφορικά με τον 

καθορισμό της μεθοδολογίας υπολογισμού των τιμών και τις τιμές των χονδρικών αστικών και 

υπεραστικών κυκλωμάτων τεχνολογίας Ethernet χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps, που θα 

εφαρμοστούν κατά το διάστημα έως την υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-up LRIC+ 

μοντέλων καθορισμού των τιμών Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής.»  

ιβ.  την ΑΠ ΕΕΤΤ 1008/02/27.09.2021 «Κοινοποίηση προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το BEREC και τις 

Εθνικές Ρυθμιστικές Αρχές (Ε.Ρ.Α.) άλλων Κρατών – Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης του σχεδίου 

τελικού μέτρου της ΕΕΤΤ  αναφορικά με τον καθορισμό της μεθοδολογίας υπολογισμού των τιμών 

και τις τιμές των χονδρικών αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων τεχνολογίας Ethernet 



       
 

 Σελίδα 3 από 7 
 

χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps, που θα εφαρμοστούν κατά το διάστημα έως την 

υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-up LRIC+ μοντέλων καθορισμού των τιμών Μισθωμένων 

Γραμμών χονδρικής», 

ιγ.  την με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ 8412/Φ.960/11.10.2021 επιστολή της ΕΕ με θέμα «Case 

EL/2021/2341 – price remedies for the leased lines in Greece. Request for information pursuant to 

Article 20(2) of Directive (EU) 2018/1972», 

ιδ.  την επιστολή της ΕΕΤΤ προς την ΕΕ με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ 8416/Φ.960/13.10.2021 με θέμα: 

«Case EL/2021/2341 – price remedies for the leased lines in Greece. Request for information 

pursuant to Article 20(2) of Directive (EU) 2018/1972», 

ιε.  το από 18/10/2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΕ με θέμα «Case EL/2021/2341» και 

το από 20/10/2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΕΤΤ προς την ΕΕ με το ίδιο θέμα, με 

το οποίο παρείχε τις απαντήσεις στις πρόσθετες ερωτήσεις της ΕΕ, 

ιστ.  την με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ 8440/Φ.960/5.11.2021 επιστολή της ΕΕ με θέμα «Υπόθεση 

EL/2020/2341: Χονδρική παροχή πρόσβασης υψηλής ποιότητας σε σταθερή θέση και χονδρική 

παροχή ζευκτικών τμημάτων μισθωμένων γραμμών στην Ελλάδα – τιμές. Σχόλια της Επιτροπής κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 32 παράγραφος 3 της οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972», 

ιζ. την Εισήγηση με αριθ. 35753/Φ600/17.11.2021 της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, 

και ύστερα από προφορική Εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ (κ.κ. Καθηγητή 

Κων/νου Μασσέλου και Καθηγητή Δημήτριου Βαρουτά) 

  

ΕΠΕΙΔΗ: 

1 Η ΕΕΤΤ, με την υπό σχετ. η’ απόφασή της, υιοθέτησε, στο πλαίσιο του τρίτου κύκλου ανάλυσης των 

αγορών, το τελικό μέτρο αναφορικά με τις αγορές: 

 Τερματικών τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 4 Σύστασης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής 2014/710/EΕ (χονδρική αγορά παροχής πρόσβασης υψηλής ποιότητας σε σταθερή 

θέση (Wholesale high-quality access provided at a fixed location – WHQAFL)], 

 Ζευκτικών τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 14,  Σύστασης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής 2003/311/ΕΚ], 

 Μισθωμένων γραμμών λιανικής  με χωρητικότητες έως και 2 Mbps [ΑΓΟΡΑ 7 Σύστασης 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2003/311/ΕΚ]» (ΦΕΚ 1836/Β/ 13.05.2020). 

2 Ακολούθως, η ΕΕΤΤ, με την υπό σχετ. θ’ απόφασή της, όρισε (α) τη μεθοδολογία retail minus για τον 

υπολογισμό των τιμών χονδρικής για τα κυκλώματα μισθωμένων γραμμών και (β) τις τιμές για αστικά 

και υπεραστικά κυκλώματα Ethernet με χωρητικότητα έως και 1 Gbps.  

3 Αναφορικά με τον προσδιορισμό των τιμών των ψηφιακών κυκλωμάτων Ethernet, DIA και IP VPN για 

τα οποία δεν υπάρχουν προϊόντα χονδρικής (Ενότητα 1, Υποενότητα 1.2, Παράγραφος ΙΙΙ, Σημείο 5), 

η υπό σχετ. θ’ απόφαση της ΕΕΤΤ ορίζει: 

«5. Για τις περιπτώσεις όπου δεν μπορούν να προσδιοριστούν μέσες τιμές λιανικής από την 

ΕΕΤΤ, ο ΟΤΕ υποβάλλει στην ΕΕΤΤΤ προς έγκριση τιμές χονδρικής ακολουθώντας την αρχή ότι οι 

τιμές πρέπει να αυξάνουν όσο αυξάνει η ταχύτητα και το γεγονός ότι κατά τον έλεγχο των προσφορών 



       
 

 Σελίδα 4 από 7 
 

του η χαμηλότερη αποδεκτή τιμή λιανικής πρέπει να είναι υψηλότερη ή ίση από την προτεινόμενη τιμή 

χονδρικής αυξημένη κατά ποσοστό ίσο με το retail increment.». 

4 Ακολούθως, η ΕΕΤΤ, με την υπό σχετ. ι’ απόφασή της, έθεσε σε δημόσια διαβούλευση σύμφωνα με 

το άρθρο 131 του Ν. 4727/2020, την πρόταση του ΟΤΕ αναφορικά με τις τιμές αστικών και 

υπεραστικών κυκλωμάτων χονδρικής με χωρητικότητα μεγαλύτερη από 1 Gbps, για τις οποίες δεν 

μπορούσαν να προσδιοριστούν μέσες τιμές λιανικής, δίνοντας σε όλους τους παρόχους τη δυνατότητα  

να υποβάλουν παρατηρήσεις επ’αυτής. Η συγκεκριμένη διαβούλευση διήρκησε από την Τετάρτη, 7 

Ιουλίου 2021, έως και την Παρασκευή, 03 Σεπτεμβρίου 2021 και ώρα 3:00 μ.μ. 

5 H EETT, με την υπό σχετ. ια’ απόφασή της, απάντησε στις σημαντικότερες από τις παρατηρήσεις των 

συμμετεχόντων στη δημόσια διαβούλευση, καταλήγοντας στο συμπέρασμα ότι η μοναδική 

τροποποίηση του σχεδίου μέτρων που απαιτείται αφορά στην αλλαγή της τιμής για τα κυκλώματα 

χωρητικότητας 1500 Mbps στη Ζώνη 3. 

6 Ακολούθως, στις 5/10/2021, με την υπό σχετ. ιβ’ απόφασή της, η ΕΕΤΤ κοινοποίησε την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, το BEREC και τις Εθνικές Ρυθμιστικές Αρχές (Ε.Ρ.Α.) άλλων Κρατών – Μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης το σχέδιο τελικού μέτρου αναφορικά με  τον καθορισμό της μεθοδολογίας 

υπολογισμού των τιμών και τις τιμές των χονδρικών αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων 

τεχνολογίας Ethernet χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps, που θα εφαρμοστούν κατά το διάστημα 

έως την υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-up LRIC+ μοντέλων καθορισμού των τιμών 

Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής 

7 Στις 8/10/2021, η ΕΕΤΤ έλαβε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή την υπό σχετ. ιγ’ επιστολή με 

διευκρινιστικά ερωτήματα επί του σχεδίου τελικού μέτρου της ΕΕΤΤ, στην οποία απάντησε η ΕΕΤΤ με 

την υπό σχετ. ιδ’ επιστολή της.  

8 Στις 18/10/2021, η ΕΕΤΤ έλαβε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή επιπρόσθετες διευκρινιστικές ερωτήσεις 

(σχετ. ιε’), τις οποίες απάντησε στις 20/10/2021 (σχετ. ιε΄). 

9 Στις 05/11/2021, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή απέστειλε στην ΕΕΤΤ την υπό σχετ. ιστ’ επιστολή, με την 

οποία την ενημέρωσε ότι εξέτασε την κοινοποίηση και τις συμπληρωματικές πληροφορίες που 

υπέβαλε η ΕΕΤΤ και διατύπωσε τις εξής παρατηρήσεις: 

«3.1 Ανάγκη να αναπτυχθεί επειγόντως ένα μοντέλο κόστους 

Η Επιτροπή αναγνωρίζει τους περιορισμούς που αντιμετωπίζει η ΕΕΤΤ όσον αφορά τον καθορισμό 

μεταβατικών τιμών για προϊόντα τα οποία προηγουμένως δεν ρυθμίζονταν ούτε προσφέρονταν σε 

εμπορική βάση. Ωστόσο, η Επιτροπή υπενθυμίζει στην ΕΕΤΤ ότι η επανεξέταση της αγοράς 

χρονολογείται ήδη από το 2019 και είναι της γνώμης ότι μόνο ένα άρτιο μοντέλο BU-LRIC + μπορεί να 

επιτρέψει τιμές προσανατολισμένες στο κόστος. Στην απάντησή της στην αίτηση παροχής 

πληροφοριών, η ΕΕΤΤ διευκρίνισε ότι το μοντέλο κόστους θα πρέπει να είναι έτοιμο έως τα τέλη 

Ιανουαρίου 2023. Η Επιτροπή καλεί την ΕΕΤΤ να ολοκληρώσει το έργο αυτό εγκαίρως. 

3.2 Ελάχιστη διάρκεια ανάληψης υποχρεώσεων 

Η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι τα προϊόντα που αφορά η τρέχουσα κοινοποίηση είναι σημαντικά 

ακριβότερα και περισσότερο προσαρμοσμένα στις ανάγκες των αιτούντων πρόσβαση από ό, τι τα 

προϊόντα κάτω του 1 Gbps. Ωστόσο, φαίνεται ότι υπάρχει ευρεία ζήτηση από την αγορά για προσφορά 

που αντιστοιχεί σε 12μηνη δέσμευση, επιπλέον των υπηρεσιών που προσφέρονται επί του παρόντος 



       
 

 Σελίδα 5 από 7 
 

για τουλάχιστον 24 μήνες. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή είναι της γνώμης ότι θα ήταν σκόπιμο να καθορίσει 

η ΕΕΤΤ τιμές για 12μηνη προσφορά, επιπλέον της τρέχουσας κοινοποιηθείσας προσφοράς.» 

10 Για την έκδοση της παρούσας Απόφασης, η ΕΕΤΤ έχει λάβει υπόψη της στο μέγιστο δυνατό βαθμό τις 

ανωτέρω παρατηρήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (παρ. 9 του παρόντος). 

11 Σύμφωνα με την πρόταση του ΟΤΕ, την οποία διαβουλεύτηκε η ΕΕΤΤ και ενέκρινε η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, οι τιμές αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων χονδρικής χωρητικότητας μεγαλύτερης από 

1 Gbps της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται αναδρομικά από την Τετάρτη, 7 Ιουλίου 2021, ημέρα 

γνωστοποίησής τους στους παρόχους μέσω της Εθνικής δημόσιας διαβούλευσης της ΕΕΤΤ(σχετ. ι’ 

ανωτέρω), για τυχόν κυκλώματα των ως άνω κατηγοριών τα οποία αιτήθηκαν οι πάροχοι από τον ΟΤΕ 

μετά την εν λόγω ημερομηνία. Η ως άνω ρύθμιση καθίσταται αναγκαία για τους κάτωθι λόγους: 

11.1 Τα κυκλώματα χονδρικής μισθωμένων γραμμών χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps αποτελούν 

νέα προϊόντα τα οποία προηγουμένως δεν ρυθμίζονταν ούτε προσφέρονταν σε εμπορική βάση, 

γεγονός που καθιστούσε υποχρεωτικό το ορισμό μεταβατικών τιμών με βάση μια αποδεκτή μεταβατική 

μεθοδολογία , πριν ή πάντως σε χρόνο ταυτόχρονο με την εμπορική διάθεσή τους (και όχι 

μεταγενέστερο αυτής). 

11.2 Η διάθεση των εν λόγω προϊόντων από τον ΟΤΕ προς τους παρόχους είναι επωφελής για αυτούς και 

ως εκ τούτου προκρίθηκε ως αναλογική και συμφέρουσα για την ανάπτυξη του υγιούς ανταγωνισμού 

στην αγορά, η διάθεση αυτών με τον όρο της αναδρομικής εφαρμογής των μεταβατικών τιμών από την 

ημερομηνία που αυτές γνωστοποιήθηκαν στους παρόχους στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης 

που διεξήγαγε η ΕΕΤΤ. Η εν λόγω πρόταση υποβλήθηκε από τον κατέχοντα ΣΙΑ υπόχρεο πάροχο και 

έγινε αποδεκτή από τους συμμετέχοντες στη δημόσια διαβούλευση παρόχους. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :    

Α.  Εκδίδει Απόφαση, σύμφωνα με το κοινοποιηθέν και εγκριθέν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Σχέδιο 
Μέτρων, με το ακόλουθο περιεχόμενο: 

  



       
 

 Σελίδα 6 από 7 
 

Καθορισμός των τιμών των χονδρικών αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων τεχνολογίας 

Ethernet χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps, που θα εφαρμοστούν κατά το διάστημα 

έως την υλοποίηση από την ΕΕΤΤ του/των bottom-up LRIC+ μοντέλων καθορισμού των 

τιμών Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής  και μεθοδολογία υπολογισμού αυτών 

Οι τιμές αναφορικά με τα αστικά και υπεραστικά κυκλώματα χονδρικής χωρητικότητας μεγαλύτερης 

από 1 Gbps, είναι οι ακόλουθες:  

 

Mbps Metro Wide 1 Wide 2 Wide 3 Wide 4 

1500 €1.664 €2.552 €3.483 €4.912 €7.645 

2000 €1.668 €2.640 €3.671 €5.274 €8.353 

2500 €1.895 €2.983 €4.173 €6.031 €9.609 

3000 €2.150 €3.390 €4.753 €6.884 €10.995 

4000 €2.601 €4.123 €5.813 €8.465 €13.593 

5000 €3.044 €4.845 €6.857 €10.024 €16.158 

7000 €3.989 €6.241 €8.883 €13.058 €21.162 

10000 €5.121 €8.247 €11.806 €17.450 €28.431 

 

Οι τιμές του ανωτέρω πίνακα ισχύουν για 24-μηνη δέσμευση.  

Οι ανωτέρω τιμές, οι οποίες αφορούν εισαγωγή νέων χωρητικοτήτων σε υφιστάμενο προϊόν 

(κυκλώματα Ethernet), υπολογίστηκαν με βάση τα υφιστάμενα και εγκεκριμένα από την ΕΕΤΤ τέλη 

αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων Ethernet χωρητικότητας μικρότερης ή ίσης του 1Gbps, στα 

οποία εφαρμόστηκαν οι παρακάτω κανόνες: 

 Η χρέωση ανά Mbps μειώνεται καθώς αυξάνεται η χωρητικότητα. 

 Τα τέλη αυξάνονται καθώς αυξάνεται η χωρητικότητα, ενώ η χρέωση είναι μικρότερη από το 

άθροισμα χρέωσης των μικρότερων χωρητικοτήτων  που αθροίζουν στη ίδια συνολική 

χωρητικότητα. 

 Λαμβάνεται υπόψη η μεγαλύτερη ελάχιστη διάρκεια παραμονής η οποία αντιστοιχεί σε διάστημα 

24 αντί για 6 μηνών. 

  



       
 

 Σελίδα 7 από 7 
 

Β. Ορίζει ότι οι ανωτέρω τιμές αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων χονδρικής χωρητικότητας 

μεγαλύτερης από 1 Gbps της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται αναδρομικά από την Τετάρτη, 7 

Ιουλίου 2021, ημέρα γνωστοποίησής τους στους παρόχους μέσω της Εθνικής δημόσιας διαβούλευσης 

της ΕΕΤΤ, για κυκλώματα των ως άνω κατηγοριών τα οποία αιτήθηκαν οι πάροχοι από τον ΟΤΕ μετά 

την εν λόγω ημερομηνία. 

Γ.  Καλεί τον ΟΤΕ να υποβάλει προς έγκριση από την ΕΕΤΤ αντίστοιχου τιμοκαταλόγου χονδρικών 

αστικών και υπεραστικών κυκλωμάτων τεχνολογίας Ethernet χωρητικότητας μεγαλύτερης από 1 Gbps 

με 12-μηνη δέσμευση, εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από τη θέση σε ισχύ της 

παρούσας απόφασης. 

Δ. Ορίζει  ότι η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης. 

Ε.  Εντέλλεται την κοινοποίηση της παρούσας στον Οργανισμό Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος, ως 

επιχείρηση  κατέχουσα ΣΙΑ στις σχετικές χονδρικές αγορές μισθωμένων γραμμών, καθώς και τη 

δημοσίευση της στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ προς γνώση των ενδιαφερομένων. 

ΣΤ.  Εντέλλεται την κοινοποίηση της παρούσας στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, καθώς και στο BEREC  και 

στις Εθνικές Ρυθμιστικές Αρχές (Ε.Ρ.Α.) άλλων Κρατών − Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης το BEREC,  

σύμφωνα με το άρθρο 140 παρ. 7 του Ν. 4727/2020. 

Ζ.  Εντέλλεται τη δημοσίευση της παρούσας τηρουμένου του επιχειρηματικού απορρήτου στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

                

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος 

 

 


		2021-11-30T07:46:28+0153
	SPYRIDON SYNDONAS




